
REGISTRO GENERALE N. 149 del 12/02/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 32 del 08/02/2024
PROPOSTA N. 158 del 06/02/2024

OGGETTO: PAGAMENTO CONTRIBUTI ANAC RELATIVI A PROCEDURE DI GARA ESPLETATE
– CODICI DI GARA: n. 563709, n. 563898, n. 573925, n. 578904 - n. 578913. IMPEGNO
DI SPESA E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

Premesso che:
 - Con Decreto  Sindacale  n.  9  del  04.01.2024,  prot.  270,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.  Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio

3° del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione
Comunale  verso  l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse
umane, strumentali e di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del
Servizio 3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione
delle  risorse ai  Responsabili  dei  servizi  e sono stati  individuati  i  relativi  obiettivi  gestionale  da
conseguire;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-
2025;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio
Pluriennale 2023-25;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione
e Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

 - Con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2024 è approvata la gestione provvisoria per
l’anno 2024;

Richiamata la deliberazione dell’ANAC del 15 febbraio 2010 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2010”, che dispone le modalità per il versamento
delle contribuzioni relative a contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii;

Visti in particolare:
 - l’art. 2 della citata delibera che dispone l’entità dei contributi in relazione all'importo posto a base di

gara;
 - l’art.  4  che  dispone le  “modalità'  e  termini  di  versamento  della  contribuzione”,  secondo cui  “i

soggetti di cui all'art. 1, comma 1, lettera a) sono tenuti al pagamento della contribuzione entro il
termine di scadenza del bollettino MAV (pagamento Mediante avviso), emesso dall'A.N.AC. Con
cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute
per tutte le procedure attivate nel periodo”;

 - l’art. 5 inerente la “riscossione coattiva e interessi di mora” in base al quale “il mancato pagamento
della contribuzione da parte dei  soggetti  di cui  all'art.  1,  comma 1, lettere a) e c),  secondo le
modalità  previste  dal  presente  provvedimento,  comporta  l'avvio  della  procedura  di  riscossione
coattiva, mediante ruolo, delle somme non versate sulle quali saranno dovute, oltre agli interessi
legali, le maggiori somme ai sensi della normativa vigente.”

Considerato che l’ANAC ha emesso in data 27.09.2010 il bollettino MAV codice 01030359483431947
con un importo complessivo del contributo pari a € 750,00, relativo a cinque diversi interventi come da
prospetto ‘A’ che segue: 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 149 del 12/02/2024 - Pag. 1 di 4



CODICE
GARA

DATA
PUBBLICAZIONE

GARA
OGGETTO GARA

CENTRO DI
COSTO

IMPORTO
GARA

IMPORTO
CONTRIBUTO

STAZIONE
APPALTANTE

C.F.
AMMINISTRAZIONE

563709 13/07/2010
Lavori di “Sistemazione campo

sportivo comunale C. Marcantonio”
Comune di
Cepagatti

404.981,99 150,00
COMUNE DI

CEPAGATTI
00221110687

563898 13/07/2010
Lavori di “Sistemazione Palazzetto

dello Sport”
Comune di
Cepagatti

235.751,77 150,00
COMUNE DI

CEPAGATTI
00221110687

573925 05/08/2010

Affidamento del servizio di leasing
finanziario strumentale al

finanziamento dei Lavori di
“Sistemazione Palazzetto dello Sport”

Comune di
Cepagatti

300.000,00 150,00
COMUNE DI

CEPAGATTI 00221110687

578904 25/08/2010

Affidamento servizio leasing
finanziario per fornitura e posa in

opera manto erba sintetica su campo
sportivo comunale

Comune di
Cepagatti

193.000,00 150,00
COMUNE DI

CEPAGATTI 00221110687

578913 25/08/2010

Affidamento servizio leasing
finanziario per fornitura e posa in

opera manto erba sintetica su campo
sportivo comunale

Comune di
Cepagatti

192.000,00 150,00
COMUNE DI

CEPAGATTI 00221110687

Considerato  altresì  che la  R.A.S.A.  ha  successivamente  trasmesso  l’elenco  dei  MAV  a  ciascun
Responsabile di  Servizio, per quanto alle gare di pertinenza del proprio Centro di Costo, al fine di
procedere alla regolarizzazione degli stessi;

Ritenuto necessario  provvedere  alla  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  Euro  750,00  per  il
pagamento  del  MAV  codice  01030359483431947,  in  allegato,  a  favore  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione – ANAC, come da seguente prospetto ‘B’ riportante gli importi da impegnare e copertura
finanziaria per ciascuna gara con i relativi capitoli di imputazione:

CODICE
GARA

IMPORTO
CONTRIBUTO 

DA IMPEGNARE

COPERTURA
FINANZIARIA

CENTRO DI COSTO IMPORTO GARA RUP
STAZIONE

APPALTANTE
C.F.

AMMINISTRAZIONE

563709 150,00 2888/23/res.2014
Comune di
Cepagatti

404.981,99
FRANCO
COMARDI

COMUNE DI
CEPAGATTI 00221110687

563898 150,00 2888/23/res.2014
Comune di
Cepagatti

235.751,77
FRANCO
COMARDI

COMUNE DI
CEPAGATTI

00221110687

573925 150,00 2888/23/res.2014
Comune di
Cepagatti

300.000,00
FRANCO
COMARDI

COMUNE DI
CEPAGATTI 00221110687

578904 150,00 2888/23/res.2014
Comune di
Cepagatti

193.000,00
FRANCO
COMARDI

COMUNE DI
CEPAGATTI

00221110687

578913 150,00 2888/23/res.2014
Comune di
Cepagatti

192.000,00
FRANCO
COMARDI

COMUNE DI
CEPAGATTI 00221110687

Precisato che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, la
spesa in oggetto ed il relativo pagamento non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità;

Rilevato che: 
 - con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato

di  Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel  quale è assorbito il  Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

 - nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del

D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Dato atto altresì che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs
267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  costituisce  accertamento  della  copertura
finanziaria.

Visti:
 - gli artt. 107-147bis e 184 del D. Lgs.267/2000;
 - il Piano Nazionale Anticorruzione;
 - il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii per le gare esperite prima del D.Lgs. 50/2016;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 149 del 12/02/2024 - Pag. 2 di 4



DETERMINA

1. di  prendere  atto delle  premesse  del  presente  atto  di  determinazione,  quali  parti  integranti  e
sostanziali del dispositivo;

2. di impegnare, per il versamento del contributo ANAC dovuto per il pagamento del citato MAV codice
01030359483431947, i seguenti importi relativi all’attuale centro di costo Comune di Cepagatti:

 - Lavori di “Sistemazione campo sportivo comunale C. Marcantonio” - CODICE GARA  563709: 

contributo ANAC di € 150,00 a valere sul cap. 2888/23/res.2014;
 - Lavori di “Sistemazione Palazzetto dello Sport” - CODICE GARA  563898: contributo ANAC di € 
150,00 a valere sul cap. 2888/23/res.2014;
 - Affidamento del servizio di leasing finanziario strumentale al finanziamento dei Lavori di 
“Sistemazione Palazzetto dello Sport” - CODICE GARA  573925: contributo ANAC di € 150,00 a valere sul 
cap. 2888/23/res.2014;
 - Affidamento servizio leasing finanziario per fornitura e posa in opera manto erba sintetica su campo 
sportivo comunale - CODICE GARA  578904: contributo ANAC di € 150,00 a valere sul cap. 
2888/23/res.2014;
 - Affidamento servizio leasing finanziario per fornitura e posa in opera manto erba sintetica su campo 
sportivo comunale - CODICE GARA  578913: contributo ANAC di € 150,00 a valere sul cap. 
2888/23/res.2014;

3. di  liquidare l’importo  complessivo  di  Euro  750,00 per  il  pagamento  del  MAV  codice
01030359483431947, come da prospetto ‘B’ in premessa riportato, in favore dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione  –  ANAC  (ex  A.V.C.P.),  sita  in  via  M.  Minghetti  n.10  -  00187  Roma
(C.F.:97584460584); 

4. di  trasmettere il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Finanziario  per  il  controllo  contabile  e
l'attestazione della copertura finanziaria, oltre che per l’emissione del mandato di pagamento tramite i
bollettini MAV che si allegano ad uso dell’Ufficio Comunale di Ragioneria;

5. di precisare che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010,
n.136, la spesa in oggetto ed il relativo pagamento non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità;

6. Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione  nell’apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

7. che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR dell’Abruzzo, sezione
di Pescara, nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine
di  120  giorni,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  dell’atto  e  dalla  piena
conoscenza di esso;

a)  di trasmettere,  per quanto di  competenza, la presente determinazione al  Responsabile del
servizio finanziario per il seguito di competenza.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 158 del 06/02/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 08/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 149 del 12/02/2024 - Pag. 3 di 4



Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 158 del 06/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 12/02/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 149 del 12/02/2024 - Pag. 4 di 4


